1. Conrand, cardinal-évêque de Porto, qui séjourna chez les Frères Prêcheurs de Bologne. (V. Échard, I, 29.)

2. Raymond VI, comte de Toulouse, excommunié après le meurtre du légat Pierre de Castelnau, en 1208.

excommunicacionem non servantis, excommunico te. » Quo dicto, panis, qui inter manus ejus erat candidus, subito niger factus est; qui precepit illum in duo dividi, et similiter interius apparuit niger, mucidus et corruptus. Tunc subjunxit : « Ut vos eciam sciatis virtutem absolucionis » ; [et], accepto pane, absolvit eum, qui in priorem speciem et candorem est reversus¹.

309. Anathema tradit Sathane : quam cito enim aliquis excommunicatur, Sathane traditur... Item, cum quidam frater predicasset in dyocesi Matisconensi, cum alii qui erant concubinarii manifesto se promisissent in sermone accipere² concubinas suas aut dimittere, quidam, adductus eoram dicto fratre et admonitus per eum quod quamdam dimitteret, quam suam consanguineam ut concubinam tenebat, noluit eam dimittere, sed eam volebat accipere, ut dicebat. Cum autem episcopus loci mandasset hunc excommunicare, et ipse contumax a dicto fratre recederet, asserente ei quod nullo modo legitime posset eam habere, cum recessisset contumax cum patre suo, G. sacerdote et multis aliis parrochianis, cum ipsi in via eum arguerent et ipse de verbis eorum truffaret, subito a dyabolo suffocatus, mortuus eecidit; quod sacerdos reversus dicto fratri sic esse factum asseruit.

Item in eadem dyocesi, in villa Presiaci³, similiter accidit. Idem de alio de quo supra dictum est, prima parte, titulo septimo⁴, de morte timenda⁵.

1. F° 374 v°.

2. Sous-entendu *in uxores*.

3. Pressy (Saône-et-Loire).

4. Ms. sexto. V. le n° 51.

5. F° 375.

310. Multi eciam contumaces et diu excommunicacionem sustinentes, divino judicio hoc faciente, sepe duris infirmitatibus opprimuntur et afficiuntur, vel in carcerebus hostium affliguntur, et multis calamitatibus in presenti, in anima et corpore et rebus, atteruntur. Cum predicarem in dyocesi Valencinensi¹, transivi juxta castrum quoddam quod in loco eminenti et fortis situm erat, et domibus magnis et lapideis edificatum; et credebam² quod multi erant in eo milites et alii habitatores divites; et in circuitu ejus erat terra bona, ut videbatur. Et dictum fuit mihi ab incolis terre illius quod nullus erat omnino in eo habitator. Et cum causam quererem, dictum fuit mihi quod quidam dominus ejus, qui valde superbus et contumax fuit, stratas spolians, cepit quemdam legatum sedis apostolice, equos et res alias retinens et personas dimittens. Qui super hoc excommunicatus [est], et castrum loci et habitatores interdicto suppositi, nec de sua absolucione procuranda postea curaverunt. Qui sine aliqua guerra ad tantam miseriam [devenerunt], et tota progenies illius militis cum ipso, quod in nichilum redacti esse dicebantur...

311. Facit [excommunicatio] sterilem et inutilem... Excommunicatus, excisus a corpore Ecclesie, est quasi palmes excisus, inutilis et infructuosus. Similis est talis ficalnee cui Dominus maledixit, qui statim aruit (Matt. xxi d). Item in historia Karoli³ legitur Karolus

1. Pour *Valenciensi* (Valence en Dauphiné).

2. Ms. *credebant*.

3. L'histoire de Charlemagne ou de Roncevaux, attribuée à l'archevêque Turpin et plusieurs fois citée par notre auteur. Le chapitre où il est question de ces villes maudites, situées en

aliquibus maledixisse civitatibus, que in desertum sunt usque hodie redacte et desolate ab omni habitatore. Item audivi ab aliquibus fratribus nostris quod, cum Alaisia duchissa, mater ducis Burgundie¹, emisset viridarium pulerum a quodam sacerdote, cum essent arbores pulere et terra bona et pinguis, nullum fructum faciebat. Cum autem quereret ab incolis quid poterat esse in causa, dixerunt ei : quia, cum sacerdos in dominicis diebus celebraret missam tempore fructuum, juvenes, relicta parrochia, colligebant fructus et dissipabant clausuras et arbores ; cum autem sepius hoc monuisset eos et nihil proficeret, excommunicavit viridarium, si de cetero facheret fructum ; qui ex tunc fructum non ferebat. Dicta duchissa fecit in plena parrochia viridarium absolvi, precipiente ei sacerdotc dicto ut fructum ferret de cetero assuetum ; quod et fecit. Hoc fratres qui hoc retulerunt a dicta duchissa audierunt².

312. Item, cum predicarem in Belletensi³ dyocesi, et viderem in quodam loco silvam aridam juxta stagnum, cum quererem causam illius ariditatis, dicebant incole quod quidam miles vi abstulerat dictam silvam personis quibusdam religiosis, quibus eam dederant antecessores sui. Cum autem prior hujus loci non posset vi aut placito recuperare possessionem ablatam, venit ad locum, dicens silve et stagno : « Sicut veram et debitam jurisdictionem in vobis habemus, ita sub inti-

Espagne, manque dans la plupart des éditions. (V. la dissertation de M. G. Paris, *De pseudo Turpino.*)

1. Alix de Vergy, femme du duc Eudes III et mère de Hugues IV, qui régnait à l'époque où écrivait notre auteur. (Cf. le n° 33.)

2. F° 375 v°.

3. Pour *Bellicensi* (Belley).

macione anathematis vobis inhibeo ne de cetero faciatis fructus vel res unde gaudeant qui nos vobis injuste spoliaverunt. Et ex tunc, ut me recolo audivisse, dicta silva per plures annos aruerat et stagnum pisces non habuerat, ut dicebatur mihi...

313. Morte subita necat et mala et improvisa, sicut supra dictum est de traditis dyabolo et suffocatis. Item in diocesi Eduensi, apud Marciniacum¹, accidit, ut mihi retulit archipresbyter loci, probus et peritus in jure, quod, cum duo excommunicati pro contumacia Ligerim transirent cum tribus aliis, cum nec nauta nec alius posset navem [impedire] quin aqua deferret eam inferius precipitem versus quemdam pontem et crederent omnes navem atteri, iidem excommunicati dicti, quia senes erant, saltaverunt super quedam ligna dicti pontis, super que quicunque debiles securi deberent esse; alii tres qui non erant excommunicati, Deo faciente, transierunt et evaserunt periculum. Cum autem homines loci venirent super pontem, volentes eos inde extrahere, dixerunt : « Ad quid inutiliter laboratis? Oportet nos hic perire. » Et, hoc dicto, ipsimet in aquam se projecerunt, et mortui sunt; corpora autem eorum non potuerunt inveniri, nisi post tot dies quod fuerant in excommunicacione morantes...

314. Excommunicati in igne inferni eternaliter succendunt[ur], et a demonibus vorantur et dissipantur. Item idem archipresbyter², de quo supra memini, dixit mihi hoc in archipresbyteratu suo accidisse, in parochia Sancti Leodegarii³. Cum quedam mulier

1. Marcigny-aux-Nonnains (Saône-et-Loire).

2. L'archiprêtre de Marcigny.

3. Saint-Léger-lès-Paray, non loin de Marcigny.

esset excommunicata pro eo quod adherens adultero nolebat redire ad virum, et mortua esset in illa excommunicacione et pertinacia, in vase ab amicis suis fuit super arborem posita : canes autem tocius terre illius ibi convenerunt, et arborem ascendere nitebantur, nec valebant ; unde corticem arboris dentibus corrodebant, et maximos latratus emittebant. Quod videntes parrochiani, foveam profundam fecerunt, et eam, remotis canibus, intus sepelierunt, et magnum lapidem superposuerunt. Nilominus tamen dicti canes ad locum venerunt, et eam exhumaverunt, et membratimla cera verunt et diviserunt.

315. Item dixit idem quod quidam miles, in excommunicacione mortuus et extra cimiterium positus, cum ab amicis procurata fuisset ejus absolucion, cum vellent eum sepelire, invenerunt maximum serpentem qui collum ejus cingebat et ventrem. Cum autem vellent serpentem amovere, intravit per os ventrem ejus⁴.

[*De irreverencia, et sacrilegio personali.*]

316. Dicto de contumacia excommunicacionis, dicendum est de irreverencia, que est mater inobedientie et filia superbie... Primo dicemus de sacrilegio personali, a quo peccato debent nos revocare multa... Sunt enim [sacerdotes] medici spirituales, exhibentes unguenta sacrorum et pigmenta documentorum, lumen et salutem consiliorum et suffragia divinorum officiorum et oracionum. Similes sunt freneticis qui eos ledunt, qui eis tot beneficia conferunt. Audivi quod, cum beatus

4. F° 376.

Franciscus iret per Lombardiam, quidam paccharius sive manicheus, cum ingressus fuissest quandam ecclesiam ad orandum beatus Franciscus, videns famam sanctitatis quam habebat in populo, occurrit ei, et, volens per eum populum sibi allicere et fidem subvertere et officium sacerdotale contemptibile reddere, cum parrochialis sacerdos esset infamis in parrochia de hoc quod concubinam teneret, dixit dicto sancto : « Ecce estne credendum dictis hujus, et factis ejus aliqua reverencia exhibenda, qui concubinam tenet et manus habet pollutas, carnes meretricis tractando? » Attendens autem vir sanctus heretici maliciam, coram parrochianis venit ad sacerdotem illum, [et], flectens genua ante eum, ait : « Si tales sunt manus illius quales iste dicit, nescio ; et si eciam tales essent, scio quod non possunt inquinare virtutem et efficaciam divinorum sacramentorum. Sed, quia per manus istas multa beneficia Dei et carismata populo Dei fluunt, istas oscularor ob reverenciam eorum que ministrant et cuius auctoritate administrant ea. » Et hoc dicens, et flectens genua coram sacerdote illo, manus ejus osculabatur, confundens hereticos et eis credentes qui aderant¹.

[*De sacrilegio locali.*]

347. Ad reverenciam sacrorum locorum debent homines movere... Dei sive beate Trinitatis presencia,... presencia corporis dominici, quod super omnia post

1. F^{os} 376 v^o, 377 v^o. Ce trait de tolérance de S. François d'Assise est répété plus loin (n^o 347). Je ne l'ai pas retrouvé dans les biographies contemporaines reproduites par les Bollandistes (au 4 octobre).

Deum est venerandum, maxime ratione conjuncte sibi divinitatis... Item audivi et legi metrice dictatum exemplum quoddam quod multum potest confundere ingratitudinem et irreverenciam circa corpus Christi Domini et locum in quo est. Audivi enim quod quidam rusticus, multum affectans ditari, multos habens alveolos apum, cum quereret a quibusdam maleficiis quomodo posset ditari et apes multiplicari, dictum fuit ei a quodam quod, si in die Pasche sanctam communionem retineret et in aliquo alveolo suo eam poneret, omnes apes vicinorum suorum lucraretur, que, dimissis alveolis suis, ad locum ubi esset corpus Domini convenirent et ibi mellificarent; quod fecit ille. Tunc omnes apes ad alveolum ubi erat corpus Christi convenerunt, et, pro irreverencia sibi facta compacientes quasi, opere suo inceperunt construere ecclesiam parvulam, fundamenta et bases et columpnas erigere, et altare consimili opere, et corpus dominicum cum maxima reverencia super illud altare collocaverunt, et ecclesiolas illam miro opere et pulcherrimo perfecerunt infra alveolum illum. Vicine apes vero, relictis alveis suis, ad illum conveniebant, et quasdam melodias mirabiles suo modo circa illud opificium concinebant ad modum hymnorum. Rusticus autem hoc audiens mirabatur; expectans autem usque ad tempus debitum ad colligendum examen et favum, nil inveniens in alveolis suis in quibus apes mellificare consueverant, inveniens se depauperatum unde credebat se debere fieri divitem¹, ivit ad illud ubi communionem posuerat, ubi apes convenisse videbat. Cum autem apropinquaret, quasi volentes vindi-

1. Ms. *fieri deceptum*.

care contumeliam Salvatoris, irruentes in rusticum, aculeos in eum defigebant apes, ita quod vix evasit, multum afflictus. Veniens ad sacerdotem, retulit totum factum et suum et apum; qui, de consilio episcopi, collegit parrochiam et venit processionaliter ad locum. Tunc apes, de alveo exeuntes, in sublime se elevaverunt, dulcem melodiam facientes; elevantes autem alveum, invenerunt intus nobile opificium illius parve ecclesie et corpus dominicum super altare collocatum. Ipsi autem gracias referentes, illam parvulam ecclesiam luculentissime et artificiosissime compositam in ecclesiam suam intromiserunt, cum laudibus super altare collocantes. Hic possunt multum confundi qui non deferunt, sed pocius contumeliam inferunt vel sacro Christi corpori vel sacro loco ejus¹.

318. Debemus venerari loca sacra propter virtutem et meritum sacri patroni vel patronorum illius loci, in quorum honore ecclesie sunt ditate vel consecrate; et ipsi honorant illos, qui loca sua honorant et visitant, defendunt et liberant... Cum civitas Avi[ni]onensis esset obsessa, propter rebellionem et notam heretice pravitatis, a beate memorie Ludovico, rege Francorum, filio Philippi regis, et ab exercitu crucesignatorum, quidam sanctus vir, ut audivi, previdit ante hoc quod Dominus celestibus exercitibus conquerebatur de illa civitate propter infidelitatem et maliciam multorum habitancium in ea; et quod acuerent fulmina et pararent jacula precipibat angelis, in conflagrationem et destructionem civitatis dicte, qui conficissent. Videbatur dicto viro quod beata Virgo supra civitatem

1. Fº 381.

se extenderet, opponens se pro ea, et dicens quod quedam persone devote que erant in dicta villa instabant apud eam in ecclesia ipsius, unde ipsa erat patrona, vigiliis et oracionibus et lacrimis in ea existentes, et ipsam luminaribus multis honorantes, que erant catholice. Hoc autem obtinuit, propter catholicos qui ejus ecclesiam honorabant, ne civitas destrueretur, licet redditia sit ad voluntatem dicti regis, majoribus illius captis et muris dirutis¹.

319. Qui loca sancta commaculant vel violant, vel qui eis injuriam faciunt... maledicti sunt, quia sentenciam anathematis incurruunt, que inter penas ecclesiasticas major est... Multi autem magis timent in bursa ledi, in modica pecunia, quam hoc gladio feriri mortifero anime et corpori, quia in utroque disperdit et eternaliter edit. Audivi quod quidam episcopus Gracopolitanus precepit suis sacerdotibus ut, venientes ad synodus, honeste cum stolis et albis vel superpelliciis ibi venirent; quod ipsi facere contempserunt. Tunc precepit eis sub pena suspensionis, nec tunc eciam hoc fecerunt; tunc aggravavit manum, dicens in alia synodo quod sub pena excommunicacionis venirent; quod cum non fecissent nisi pauci, ait : « *Cras veniatis ut dixi, sub pena quinque solidorum.* » Tunc omnes, ne incurrerent penam dicte pecunie, albas et superpellicia quesierunt, vel per precium datum, ita quod omnes venerunt ut eis fuerat imperatum. Quos de hoc episcopus in synodo arguit et confutavit, quod magis time-

1. F° 381 v°. La prise d'Avignon par Louis VIII est du 12 septembre 1226. Les fossés de la ville furent comblés, un certain nombre de maisons rasées, et deux cents otages livrés au roi. (V. Le Nain de Tillemont, *Vie de saint Louis*, I, 405.)

rent admissionem modice pecunie quam anime sue...

320. Notandum quod Dominus loca sancta sepe punit, ex eo quod prophanantur, [vel] ex eo quod aliqua in honesta in eis fiunt... Item archiepiscopus Reginaldus Lugdunensis¹ aliquando quesivit a me unde erat quod loca sacra fulminibus plerumque ferirentur et cicias quam loca prophana. Cum ego respondissem ei quod mihi occurrebat, respondit ipse quod expertus erat quod ideo loca sancta Deus puniebat, vel concremando vel alio modo, propter in honestates que in ipsis male fiunt. Et adjunxit quod de novo visitaverat ecclesiam Beate Marie Podiensis, qui locus est valde venerabilis et multis divinis miraculis et beneficiis illustris et a multis frequentatus, in quo dicitur esse et ostenditur calcamentum beate Virginis et digitus quo Johannes Baptista Dominum demonstravit². Ibi etiam, ut audivi, ipsi Sarraceni occidentales³ mittunt aliquando munera, ut beata Virgo eos liberet a fulgoribus et tempestatibus et agros suos. Ibi, parum antequam venisset dictus archiepiscopus, fulgur ceciderat in ecclesiam, ipsos lapides pavimenti combusserat, quod multis fiebat in stuporem. Cum autem inde rediret dictus archiepiscopus, et venisset cum Podensi episcopo ad quemdam locum qui Silva⁴ vocabatur

1. Renaud de Forez, archevêque de Lyon de 1193 à 1226.

2. L'église de Notre-Dame du Puy n'a plus ces reliques, mais prétend posséder une partie du crâne de saint Jean-Baptiste, d'après une communication de M. l'abbé Alirol, secrétaire de l'Évêché, datée de 1863, et insérée dans la nouvelle édition de la *Vie des saints* du P. Giry (VIII, 679).

3. Les Maures d'Espagne, qui imitaient sans doute les chrétiens du même pays.

4. Sauve-Bénite, abbaye de Bernardines, près du Puy.

monialium, ad visitandam quamdam sanctimonialeum quam beata Virgo curaverat, que fuerat gutta, fistula et aliis morbis ita corrosa et perforata, ut interiora apparerent, visitata a beata Virgine et curata subito, [et] hoc datum fuit ei ut, singulis sabbatis, in extasim rapta, multas rediens revelaciones acciperet ; cumque dicti prelati quesivissent ab ea que esset causa dictae fulminacionis, ait quod due persone, adulter et adultera, cum non haberent alium locum ubi sine suspicione convenire possent, locum illum peccato suo contaminaverant : ideo Dominus igne illo locum illum voluit purgare. Et dixit mihi dictus archiepiscopus quod episcopus Podiensis dictus ei postea dixerat quod invenerat, per utriusque persone confessionem que peccatum commiserat, ita verum esse ut dicta sanctimonialis eis dixerat.

321. Item audivi [ab] abbate Johanne Belleville¹, viro sancto, quod in quadam abbacia, quam ipse mihi nominavit, quam exprimere nolo ne eos videar² annotare male, accidit quod, cum monachi essent insimul congregati in coro suo, tonitruum maximum insonuit, et in ecclesia dicta fulgor cadens, comburens pavimentum et quedam loca, quosdam autem majores monachos, parvis innocentibus intactis remanentibus, vulneravit ad mortem, per sinum eorum subtiliter intrans, et pilos inferiores radens et urens, et loca illa inferiora, graviter ledens. Hoc tamen non recolo si aliqui eorum mortui ex hoc fuerunt³.

1. Belleville-sur-Saône, patrie d'Étienne de Bourbon.

2. Ms. *viderat*.

3. F^{os} 384, 384 v^o.

[*De sacrorum festorum violacione.*]

322. De illa sacrilegii specie que est circa sacrorum festorum violacionem, quam grave sit peccatum ostendemus, primo per multorum incitamenta ad festa celebrandum, que contrarium per consequens dehortantur... Cultura festivitatum... liberat a mortis periculo et dyabolo. Audivi quod quidam peccator flagiosissimus hoc solum commendabile retinuerat, quod quatuor sanctorum festa, ut beate Marie et Nicholai, etc., devotissime annis singulis celebrabat. Cum autem demones convenissent ut eum, sicut meruerat, sibi concessum propter scelera sua raperent et diriperent, cum vellent eum rapere et deportare per quatuor orbis partes demones, eis se opponebat in qualibet parte sanctus unus de illis quatuor quorum festa coluerat; et sic eum demones ad terram cadere dimiserunt, non valentes ex aliqua parte eum deferre¹.

323. Item audivi a nobili muliere quondam domina Bellijoci², cuius sororem Philippus, rex Francie, in matrimonium habuerat, et a pluribus aliis, quod, cum Rome quidam infirmus esset in domo cuiusdam cardinalis, desperatus a medicis omnibus, languens cum jaceret sub divo, ubi se fecerat deportare, exitum suum expectans, cum forte solus esset ibi relictus, vidi ante se beatum Dionisium, martirem et Francorum primum predicatorem, ducentem ante se dictum regem Philippum, et querentem ab ipso infirmo quid ibi faceret

1. F^{os} 386, 386 v^o.

2. Le copiste a corrigé à tort *Bellovaci*. C'est Sybille, sœur d'Isabelle de Hainaut et dame de Beaujeu. (V. ci-dessus, n^o 19.)

jacens et si eum cognosceret. Cum autem ille responderisset quod infirmus erat desperatus a salute corporis, qui mortem expectabat, [ad] alia que ipse ab eo querebat, unde veniret et quis esset quem secum ducebat¹, dixit beatus Dionisius : « Ego sum Dionisius ariopagita, qui venio de liberacione anime hujus Philippi, qui modo migravit a seculo, quem demones rapiebant, secum ad infernum trahere volentes, quem ego ab eis eripui ; et hunc mihi Dominus jussit et aliis sanctis reservari ad penam purgatoriam, a qua liberabitur et salvus erit, et hoc ideo, quia sanctos honoravit et festa eorum, et ecclesias et loca sancta et honoravit et conservavit, et religiosas personas. Et nunc surge sanus, et denuncia hoc domino tuo, qui faciat orari pro eo. » Eo dicto, transierunt ab eo ; et ille statim curatus preceptum adimplevit. Dictus autem cardinalis, horam noctans visionis, per litteras et cursorem mandavit hoc in Francia, et invenerunt quod eadem hora visionis dicte dictus Philippus migraverat².

324. Ultimo sunt diversa nocumenta sive pene quibus puniuntur qui festa violant... Cum ego predicarem per diocesim Lugdunensem, et essem in quadam parochia que vocatur Sanctus Stephanus de Chalarona³,

1. Ces mots « *unde veniret et quis esset quem secum ducebat* » sont reportés, dans le manuscrit, deux lignes plus haut, après les mots « *si eum agnoseceret* » ; ce qui produit un contre-sens que j'ai cru devoir rectifier.

2. F^{os} 386 v^o, 387. Il faut remarquer que cette curieuse légende sur la mort de Philippe-Auguste est donnée ici comme une tradition de famille, recueillie de la bouche de la belle-sœur du prince, peu d'années après la mort de ce dernier. Elle ne paraît pas avoir été reproduite ailleurs.

3. Saint-Étienne de Chalaronne (Ain), en face de Belleville, patrie de l'auteur, de l'autre côté de la Saône.

que est contra Bellavillam, contra fluvium Arateri, sacerdos illius loci et parrochiani dixerunt quoddam miraculum quod ibi acciderat recenter. Cum presbiter precepisset parrochianis suis colere festum beati Stephani patroni sui, revelationis ejus, quidam homo, cupiditate ductus, gelimas voluit facere de pisis que coluerat et messuerat, ut in sequenti die paraciores essent ad deducendum ad domum suam. Cum autem manum extenderet et pisa colligeret ad hoc faciendum, manus ejus ita adhesit pisis, ut eam aperire non posset nec pisa dimittere, et oportuit quod sic veniret ad ecclesiam dicti sancti, et per totam diem sic mansit in illa manu impotencia. Cum autem vigilasset nocte sequenti, et mane cum fletu recognosceret peccatum suum, manus ejus, cum orari faceret sacerdos pro eo, in suo vigore restituta est, et dicti manipuli pisa de manu ejus ceciderunt ante altare dicti sancti...

325. Notandum quod quidam sunt ita negligentes, quod non curant venire ad ecclesiam nec scire sollemnitates. Magister Jacobus : In quidam villa erat quidam antiquus homo qui ex longo usu et affectu pio et ingenio sciebat optime festa. Quando autem erat dies festi, calciabat caligas rubeas ; quas cum viderant, dicebant : « Nunc feriandum, quia dominus Guocelinus vestivit caligas rubeas. » Ita multi sunt ita negligentes, quod nesciunt quando festa sunt, in urbibus, nisi quando audiunt magnum sonitum campanarum vel operatoria artificium clausa, in rure, nisi quando [non] audiunt carrucas arare, vel quando audiunt vel vident talia fieri¹.

1. F° 387 v°. Cet exemple se trouve au f° 124 du recueil de Jacques de Vitry.

[*De presumpcione.*]

326. Dicto de aliquibus speciebus superbie, de eis scilicet que inficiunt maxime humanum affectum et corruptum, dicendum est de illis que maxime excecat intellectum, ut est presumpcion... Contra illos qui presumunt de meritorum sanctitate,... audivi quod, cum quidam monachi compromisissent in quemdam, qui juraverat eis quod de eorum conventu daret eis in abbatem quem in eorum conventu crederet meliorem et utiliorem, et ipsi jurassent ei quod eum in abbatem reciperent, ipse statim se eis nominavit, per juramentum suum asserens quod non credebat quod posset eis provideri de meliori vel utiliori, precipiens eis per juramentum suum, quod ei fecerant, ut eum in abbatem reciperent et haberent; qui tamen postea ad hoc quibusdam suorum fraudibus et faucionibus receptus, abbaciam multum temporaliter et spiritualiter dissipavit¹.

[*De heresi.*]

327. Quoniam autem mater erroris est presumpcion, dicendum est de heresi vel errore, que maxime offuscatur et obnubilat humanum intellectum. De heresi autem ista quinque dicere proponimus : primo, per

1. F^os 388, 390. Ce trait rappelle absolument la légende qui a eu cours si longtemps au sujet de l'élection de Maurice de Sully à l'évêché de Paris, légende qui, outre son invraisemblance, est démentie par l'anecdote rapportée ci-après (n^o 485). Cf. *Hist. litt.*, XV, 149.

quas persuasiones contra heresim fides catholica vera esse monstratur, et heresis confutatur, et fides in cordibus credencium roboratur; secundo, quomodo error in suis malis effectibus bonis fidei effectibus adversatur; tercio, quibus malis condicionibus hereticus a fide devians circumvolvatur; quarto, quibus erroribus heretici nostri temporis, Valdenses scilicet et Albigenses, dicti Patareni vel Bulgari, infiantur; quinto, quibus sophismatibus operire se conantur, et quomodo detegantur....

Item racio probat et approbat fidem nostram per collacionem ad alias sectas, quando videt scripta posicionis et assertio[n]is earum... Multi enim Saraceni, conferentes evangelia cum Alcorano, legem Mahometi irrisibilem et inconceptibilem naturali ratione judicantes, ad Deum conversi sunt. Sapiencias eciam eorum, cum in secreto a nostris confertur cum eis, nostram fidem judicant meliorem, et in secreto hoc fatentur; sed in aperto non audent propter mortis timorem, quam incurunt deprehensi, vel propter amorem voluptatum, in quibus sunt enutriti, sicut audivi ab illis fratribus qui fuerunt inter illos; et multi in secreto baptismum recipiebant...

Item audivi quod quidam fuit nuper magnus princeps in Alvernia, dictus marchesius de Montferrando¹, acutissimi ingenii naturalis et antiquissime

1. Robert, dauphin d'Auvergne, qui avait épousé une comtesse de Montferrand et qui mourut en 1234. Il composa, en effet, des poésies provençales, ce qui put le mettre en relation avec des écrivains et d'autres personnages hérétiques du midi. Mais son érudition et sa science, constatées ici par un témoignage irrécusable, n'ont point laissé d'autres vestiges. Sur son identité et son grand

etatis, qui, cum crederetur bene sex viginti annorum, quia multa fecisset dictamina de regibus et principibus et statibus diversorum hominum sui temporis, bene per quadraginta annos posuerat curam et diligenciam congregare libros omnium sectarum, quascunque audiebat esse per universum orbem, cum multo sumptu; quos diligenter legebat et legi sibi faciebat. Cum autem esset infirmus infirmitate qua mortuus est, fratres quidam nostri visitaverunt eum, qui hec mihi dixerunt. Cum autem, inter alia que dixerunt ei, hoc auribus ejus ingessissent, quod timor habitus esset de eo ne esset hereticus, propter libros eorum quos audiverant eum et legisse et audivisse, et affinitatem quam habebat terra sua cum terra Albigen-sium, respondit : « Verum est, curiosus fui bene per quadraginta annos cum multis sumptibus libros sectarum omnium colligere, et legere et studere in eis, quia videbam quod, cum plus ibi aspicerem, plus in fide catholica roborabar et plus hereses abominabar, videns fallaciam tradicionis earum. Et in signum hujus vilipensionis quam habebam ad alias sectas a fide, feci fieri scrinium ligneum, quod feci poni sub pedibus meis quando sedebam in sede camere mee private, quasi non possem ipsas sectas magis vilipendere, nisi pedibus meis subessent quando sedeo vile nature officium expleturus : evangelia autem Domini mei in multo honore servavi. Ideo autem legi libros sectarum diversarum, quia terre mee affines sunt heretici Albigenses, ut mihi ab eorum versu*ciis* scirem cavere, et

âge, voyez *La Chaire française au moyen-âge*, p. 360. Cf., ci-après, le n° 477.

eos, si mecum de suis loquerentur erroribus, scirem de suis jaculis repercutere et eos confutare per suas posiciones et asserciones. » Fecit autem dictos hereticos libros extrahi de loco dicto, et in oculis suis comburi. Qui, multis annis ante mortem suam, in memoriam passionis ejus et fidei, stigmata Domini Jesu in corpore suo portaverat. Cum aliis penitenciis quas faciebat in memoriam passionis Domini, cum quibusdam clavis carnem suam singulis sextis feriis usque ad sanguinis effusionem configebat¹.

328. Probatur [eciam fides nostra] per inspiraciones et revelaciones factas prophetis... Item dicunt magistri quod, si aliquis puer, nutritus absque instructione fidei, gentilis et sine peccato actuali fuerit, et maxime baptizatus, et faciat quod in se est, orando et alia bona faciendo, quod Dominus manifestabit ei fidem salutarem, sive per inspirationem internam, ut fecit prophetis, sive per exteriorem revelationem, ut Daniel... Audivi quod, cum in terra Albigensium, in diocesi Agennensi, esset puer parvus relictus heres a magnis parentibus, traditus est nutriendus in quadam Cisterciensi abbacia, ne heretici eum corrumperent. Cum autem jam loqui sciret, adultus et aliquantulum proiectus, heretici, cupientes pervertere eum, dissimulato habitu, abbatiam intraverunt, et contra fidem errores suos suadere moliebantur. Cum autem puer, Deo inspirante, rationabiliter per omnia responderet, ei dixerunt confusi : « Ad minus non potes dicere quin fatuus

1. F^{os} 390 v^o, 391. Échard, en reproduisant ce passage (I, 191), le ponctue différemment, de manière à faire comprendre que le vieux patriarche imprimait les stigmates sur son corps à l'aide de clous : ce n'est pas là, je crois, la pensée de l'auteur.

sis, tu et alii, qui crucem adoratis in qua Deus vester crucifixus est ; non enim bonus filius es, adorando et honorando patibulum in quo pater tuus peperit. » Puer autem, non sine divina inspiracione, sic statim respondit eis : « Ego, inquit, crucem adoro dupli ratione ; una est, quia video dominum abbatem et omnes monachos et omnes episcopos, qui hic veniunt, et omnes sapientes hoc facere ; alia, quia non est aliquod lignum in mundo vel aliud quod, si tot bona mihi evenissent de eo, et tanta hereditas ut est regnum celorum, quod non honorarem et adorarem illud. » Quod audientes heretici et obstupescentes, confusi recesserunt¹.

329. Sunt similes [heretici] vulpibus Samsonis, de quibus [liber] Judicum (xv b), qui habebant caudas colligatas et facies divisas, quia intenciones habent conjunctas ad impugnandum fidem Ecclesie, facies sentenciarum et sectarum divisas ; [nam] inter se dissident, et contra nos omnes conveniunt. Audivi a quodam, qui dicebat mihi se interfuisse et vidisse et audivisse, que referam. In Lombardia, antequam fratres nostri ibi predicassem, cum in quadam civitate convenissent

1. F° 394. Les Albigeois refusaient non-seulement d'adorer la croix, mais même de faire le signe de la croix, comme il résulte d'un passage curieux de Jacques de Vitry sur le même sujet : « Memini [quod] quodam tempore, cum in terra que dicitur Albigenium, coram multis militibus, contra quosdam hereticos disputaremus, et eos contra nos conclamantes auctoritatibus aperte, ut intelligere possent laici, convincere non possemus, quidam ex nostris dixit heretico ut se crucis signo signaret. Vulpecula illa, volens anfractuose in apparentia ambulare, signum crucis inchoans, non perficiebat, licet a principio facere videretur. Quod advertentes milites christiani, insurrexerunt in eos, visibili et manifesto errore deprehensos. » (Ms. 17509, f° 30.) Cf., ci-après, le n° 343.

diversarum heresum heresiarche divisi et adversi, convenerunt in quadam ecclesia maxima septem, qui dicebantur eorum episcopi, diversarum sectarum, cum credentibus suis, ut quilibet racionibus suis astrueret sectam suam meliorem et alias reprobaret et improbareret; ubi factum est communi consensu quod quilibet septem episcoporum per ordinem raciones pro secta sua proponeret, et quod contra alias haberet. Tunc surgens primus, racionibus quibus potuit sectam suam probavit, similiter et scripturis, dicens illam esse veram et catholicam fidem, sine qua nullus salvari poterat, et excommunicavit omnes quicunque aliquid contra illam suam credenciam proponeret vel acceptaret. Quo sedente, surrexit secundus, repetens que primus dixerat, et improbavit et reprobavit quantum valuit, asserens quod primus proposuerat non esse veram fidem, sed sectam perversam et hereticam; suam autem proposuit et quantum valuit astruxit, asserens eam veram fidem, quam qui non teneret damnaretur, et excommunicavit et hereticum judicavit priorem et credentes suos et suam sectam. Quo sedente, surrexit tertius, et idem fecit de secta sua, alias et aliorum credentes damnans et anathematizans; et similiter fecerunt alii de suis sectis successive. Dictus autem homo qui mihi retulit, cum esset homo intelligens, videns eorum dissensiones et dissectiones et oppositiones ad invicem, recessit, multum, ut asserebat, ex eorum divisione in fide confirmatus [et] coadunatus.

330. Item, cum, in diocesi Bisumptinensi, in villam que dicitur Joinvile super Sogonam¹ veniret quidam

1. Jonvelle, sur la Saône, près Jussey.

hereticus, transfiguratus ad modum alicujus balistarii, qui mittebatur ad credentes eorum consolandos et confirmandos et simplices patrie pervertendos, cum major ville esset in pratis suis cum operariis suis, cum videret dictum hereticum venientem per viam, dimissis operariis, nesciens quomodo intravisset ista suspicio in cor ejus, nisi quod credit Deum ibi eam posuisse, subito clamavit : « Video unum Valdensem hereticum; accurrite, capiamus eum. » Quem cum ceperissent, post multa ejus verba sophistica, cognoverunt quod bene erant octodecim anni quod ab illa terra recesserat, causa heresis addiscende. Qui, ut ipse recognovit nobis, per totum dictum spacium apud Mediolanum studuerat in secta hereticorum Valdensium, firmans novum testamentum corde et multa veteris, per que posset sectam suam defendere et nostram fidem impugnare et simplices subvertere, similiter raciones quascunque poterat. Qui examinatus, postquam per biduum disputatum esset contra eum, et probati fuissent scripti articuli errorum suorum, requisitus recognovit quod bene noverat apud Mediolanum septemdecim sectas a se invicem divisas et adversas, quas ipsi eciam de secta sua omnes damnabant, et eas mihi nominavit et differencias earum.

Prima, de qua ipse erat, dicebatur pauperes de Lugduno, qui se eciam vocant pauperes spiritu, qui dicuntur Valdenses a suo heresiarcha⁴; qui cum aliis erroribus suis dampnant omnes terrena possidentes. Item pauperes de Lumbardia, qui possessiones recipiebant, de quorum erroribus infra dicemus. Item alii dicti Tortolani, qui

4. Cf. le n° 342.

semel in anno et in cena solum posse confici dicunt a magistro eorum solo perfecto; qui tortellum faciunt, de quo ab eo communicantur... Alii dicunt omnes bonos viros sacerdotes, non mulieres. Alii non distinguunt in sexu. Alii communiati dicebantur, quia communia omnia dicunt esse debere. Alii rebaptizati, qui rebaptizandos ab Ecclesia esse dicunt. Item Arnaldiste, Speroniste, Leoniste, Cathari, Patreni, Manichei sive Burgari, a suis inventoribus sic dicti¹. Si quis autem vult videre de divisione et diversitate earum, legat Ysidorum, *de Etymologiis*², et inveniet ibi bene sexaginta septem vel octo nomina sectarum que jam precesserant tempora hec, de quibus ibi habetur in decretis, vigesimo quarto capitulo, questione tercia, in fine³...

331. Item audivi a quodam probo viro hoc exemplum ad fidei vere probacionem. Homo quidam dives inter alias suas divicias annulum unum preciosum habuit in quo erat lapis preciosus inclusus, habens efficaciam contra omnem infirmitatem, ut eam curaret; qui cum uxorem haberet, peperit ei filiam legitimam; corrupta postea uxor dicta a lenonibus, peperit alias plurimas de adulteris, que viri sui esse legitime putate sunt. Virum autem non latuit hoc; qui cum moreretur, condidit testamentum suum, quod annulo suo sigillavit, in quo continebatur quod filie sue legitime jure heredi-

1. Cf. le n° 344. Sur ces noms de sectes peu connues, voyez Schmidt, *Hist. des Cathares ou Albigois*, II, 275 et suiv.

2. Ms. de *Estimy*. Isidore de Séville, au huitième livre de ses *Étymologies*, traite longuement des sectes hérétiques.

3. Fo 395. Reproduit par Échard (I, 191), jusqu'aux mots *sic dicti*.

tario relinquebat annulum, et hereditatem illi tradendam cui annulum suum traderet; et convocans filiam, dictum annulum ei tradidit, et mortuus est; quod scientes consimiles annulos alie sibi fieri fecerunt. Cum autem coram judice esset apertum testamentum, quelibet ostendit annulum suum et se esse legitimam dixit. Judex autem sapiens annulos dictos examinari fecit in virtute curarum; cum autem in aliis nulla virtus inveniretur penitus, illam que habuit annulum virtuosum legitimam judicavit, et hereditatem ei paternam habendam adjudicavit, et alias illegitimas reputandas¹.

332. Secundo dicendum est de fidei bonis effectibus... Primus ergo est quia fides vera, que nil hesitat, que non dubitat quin possit totum obtinere, confidens de Deo, omnia quecumque postulat impetrat... Item audivi a quodam magno quod, cum in quibusdam partibus oppressissent gentiles catholicos et sustinerent eos vivere sub tributo, cum rector illius terre convocasset episcopos et sacerdotes, ut de fide rationem redderent et nostri confutarent gentiles, et de fide rationem reddendo et eorum errorem confutando, hoc quesivit dictus judex eorum si dixerat Christus : « Si habueritis fidem, » etc. (Mat. xxii d). Respondentibus quod sic : « Ergo, [ait,] vos tali die montem illum qui est in terra mea in mare secundum legem vestram transferetis, aut lex vestra falsa apparebit, et vos sicut

1. F° 396 v°. On a ici une forme nouvelle de la célèbre parabole des *Anneaux*, qui, traitée par Boccace, a fourni à Lessing le sujet de son drame *Nathan le Sage*. (V. le travail d'Oesterley sur les *Gesta Romanorum*, n° 89.) Il faut la rapprocher de l'apologue qu'on a lu ci-dessus (n° 610), et qui se retrouve dans les *Contes tartares* cités par M. Victor Le Clerc (*Hist. litt.*, XXIII, 75), dans les *Latin stories* de Th. Wright (n° 21), etc.

infideles capitalem sentenciam sustinebitis. » Cum autem dies ad hoc esset assignata et induxissent catholici jejunium et oracionem, cum ad diem venirent multi clerci et sacerdotes, quesivit causam quidam faber catholicus, et audiens eam, martello assumpto, ad locum pedis montis ivit, ubi erat assignata, et quesivit ab episcopis si hoc diceret Dominus; et ipsis respondentibus quod sic, ait : « Quomodo ergo vos super hoc trepidi dubitatis ? » Et accedens ad montem fide securus, ait, montem feriens de martello : « In nomine Domini Jesu, qui hoc dixit, precipio tibi ut hinc te transferas, o mons, in mari. » Qui statim subito preceptum implevit¹.

333. Econtra infidelitas non impetrat quod petit... Item audivi quod, cum quidam hereticus fuisset combustus, et quidam eorum credens cineres ejus pro reliquiis collegisset, cum quidam aliquantulum paciens in oculis, de consilio dicti credentis, qui ei sanitatem promittebat, de dicto pulvere in suis oculis posuisset, statim omnino excecatus est².

1. Marco-Polo raconte la même histoire d'un calife de Bagdad (éd. Pauthier, p. 52-56).

2. F^{os} 397 v^o, 398. Cet exemple a un similaire beaucoup mieux raconté dans le ms. de Tours n° 205 (f^o 156 v^o) : « Quidam hereticus, videns episcopum christianorum miracula facientem, cecos illuminantem, et dolens quod non dicebatur quod episcopus hereticorum faceret ita miracula sicut alius, finxit cecum per multum tempus, discurrens per civitates et castella, cogitans se tandem ad episcopum hereticorum accedere, et tunc per eum diceret se videre. Qui cum diu sic fecisset et ad illum tandem accederet, lumine totaliter est privatus; et coactus necessitate ad episcopum christianorum accedere, et accessit, cuius meritis et precibus visum recepit. Item, de mandato episcopi, per que finixerat se cecum discurrat, et fraudem quam intenderat facere et miraculum super se factum omnibus publicavit, et in fide fideles confortavit et infideles

334. Vincit eciam fides hostes infernales, quibus resistit, et fugat. Pet. III : « Cui resistite, fortes in fide. » Unde consuetudo fratrum nostrorum est¹, ut, cum aliquis frater laborat in extremis moriens, alii, auditio signo, statim accurrunt, dicentes symbolum ad demones fugandos, qui maxime accurrunt et insidiantur in morte. Item audivi quod in quodam conventu nostro, [cum] quidam frater religiosus laboraret prope finem, dixit aliquantulum territus fratri qui adsistebat ei, qui hoc mihi retulit : « Pro Deo, quid faciunt hic tot demones ? » Cui ait dictus frater ut non turbaretur, quia ad transitum sanctorum consueverunt accurrere, sed consideret in Domino, et diceret symbolum uterque ; quo facto, licet plene exprimere non posset, labiis ejus jam se contrahentibus, urgente morte, ait : « Modo gaudeo, quia non prevalebunt mille contra unum, » et aliqua alia que frater non poterat intelligere plene ; sed per ea dabat intelligere quod ad repetitionem symboli demones fugissent compressi. Et, his dictis, incepit Dominum laudare ex intimis, et in laude ejus anima carne soluta est.

335. Item novi quemdam fratrem qui, cum intrasset ordinem Predicatorum cito postquam venissent dicti fratres Parisius in domo sancti Jacobi, in qua morantur², cum jaceret dictus frater novicius prope lampadem, in domuncula in qua tunc jacebant fratres, videbatur sibi vigilare. Apparuit ei dyabolus in simi-

convertit. » On trouve, du reste, une histoire à peu près semblable dans Grégoire de Tours (*De gloriâ Confessorum*, ch. 43).

1. C'est-à-dire dans l'ordre de saint Dominique.

2. Le couvent de la rue Saint-Jacques, dont la construction n'était pas encore achevée, paraît-il, lorsque se passa le fait en question.

litudinem ejusdam maxime simie, ad quantitatem humani corporis, pilosus totus, et dicebat : « Quid isti miseri venerunt hic contra me colligati? Certe ego modo vindicabo me de eis, et domum hanc et eos succendam pariter. » Et, hoc dicto, saltavit ad lampadem, volens inde ignem accipere. Cum autem dictus frater ei prohiberet ex parte Dei omnipotentis ne hoc ageret, indignatus contra eum, de loco in quo erat saltavit super eum dicens : « Quid tu miser audes hoc dicere, qui adhuc recens in peccatis tuis de seculo venisti¹? » Volebat ad hec dictum fratrem suffocare, ita eum opprimens, ut sibi videretur quod mori deberet, nec loqui poterat nec respirare ; sed, cum quasi moriens nec posset se signare nec membrum aliquod movere, in corde suo invocavit adjutorium beate Trinitatis, volens dicere : « In nomine Patris ». Quod cum sepe diceret in corde nec ultra posset, dimisit cor quod primebat. Cum autem iteraret in corde « et Filii », dimisit os quod primebat, et obturabat ei halitum, ne posset clamare. Cum autem ore alta voce « et Spiritus Sancti » sepe [diceret], compulsus omnia membra ejus, [que] quasi gravissimum pondus sic oppresserat ut non posset ea movere, [reliquit, et] surrexit ab eo, stans prope fratrem dictum in eum. Cum autem elevata manu se signaret, dicens : « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, » comminans recessit ab eo, et sedet in cathedra ejusdam fratris qui ibi juxta se die studebat, et, accipiens cartam, multa scripsit in ea ; postea indignans et discerpens cum dentibus cartam suam, quasi subita tempestas fugiens, quedam vasa vini que in curia vacua erant ita concussit,

1. Ms. *veniens*.

quod videretur ea destruxisse; quem eciam sonitum multi excitati dixerunt se audivisse, sed causam nescierunt hujus¹.

336. Fides confortat... Per hanc martyres confortati ibant ad mortem gaudentes sicut qui vadit ad nupcias. Econtra heretici tristes vadunt ad mortem. Audivi quod, cum quidam miles catholicus videret comburi hereticos, videbat eos semper ad ima respicere cum ducerentur ad ignem, ad modum luporum, et tristes semper. Cum autem super hoc miraretur, quesivit a quodam sapiente quare hoc erat. Ait : « Quia in Deo non credunt, faciem sursum non erigunt, nec ad celos oculos erigunt, nec de celestibus aliquam consolacionem sumunt nec, in celestibus credunt, nec ad ea tendunt, sed ad infernum, ubi eorum est porcio et hereditas cum Juda apostata. Econtra sancti martyres, ut beatus Stephanus et beatus Laurencius, Vincencius et Martinus², in celum aspiciunt, quia post mortem celos sibi apertos credunt³. »

337. Probat [fides] hominem ; in tribulacione probatur fidelis... Item probat eciam aliquando Dominus fidem per ignem et approbat, heresi reprobata, sicut legitur fecisse tempore beati Dominici in terra Albigen-sium, in qua cum convenissent heretici, disputantes contra catholicos coram judicibus communibus, et multa essent verba hinc et inde, de mandato judicis quilibet libros scripserunt, inter quos judex preelegit raciones beati Dominici ; et cum adhuc vacillarent judi-

1. F° 400.

2. Ms. *ut beatus Stephanus in celum aspiciunt, et beatus Laurencius, Vincencius et Martinus, quia, etc.*

3. F° 400 v°.

ces, consenserunt ut fieret ignis in medium et proicerentur in eo duo libelli, ille beati Dominici et alius qui videbatur melioribus fultus rationibus ex parte hereticorum, ut ignis probaret que fides melior et cercior esset. Cum autem liber beati Dominici proiceretur, resilivit ter illesus; liber autem heretici, continuo ut injectus est, totus combustus est¹.

338. Fides est firmum et stabile fundamentum Ecclesie, immo omnium bonorum, per Christum, quem in edificio substernit... De fortitudine et stabilitate fundamenti, audivi quod, cum quidam Judeus propter sapienciam et obsequia esset multum familiaris pape et Frederici quondam imperatoris², cum monerent eum sepe ad conversionem, promittentes ei multa, noluit converti. Tandem per se conversus est; et cum dictus imperator causam quereret, respondit : « Videns quod adversarii fidei, omnes increduli, et vos ipsi christiani laboratis ad fidei subversionem, nec prevalitis, cogitans eam esse certissimam et firmissimam, ad eam sum conversus³. »

339. Hic videndum est quibus qualitatibus malis sive condicionibus sint heretici involuti... Primo ergo heretici sunt ceci... Sunt mendaces. Tim. III a : « Discedent quidam a fide, attendentes doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquencium mendacium, » etc. Item quidam episcopus in terra Albigensium predicavit cre-

1. F° 401. Ce miracle est rapporté par les divers historiens de S. Dominique. Il se passa à Fanjeaux, dans la maison de Raimond de Durfort, qui fut, en mémoire du fait, convertie en chapelle et donnée plus tard aux Frères Prêcheurs, comme l'attestent des lettres de Charles le Bel datées de 1325. (V. *Script. ord. Præd.*, I, 6, 27.)

2. Probablement Frédéric II.

3. F° 402.

dentibus hereticorum quod similes erant coidam rusticō, qui cum simpliciter iret per viam ad forum portans agnum, quidam truffatores sic eum ex condicto deceperunt. Precesserunt tres diu, ad invicem spacio in via distantes; quartus exspectavit eum, et, cum habuisset plura verba cum eo, quesivit in fine quare portaret et ubi canem illum. Cum autem ille rusticus diceret quod non erat canis, sed agnus, econtra alias asserebat canem, et eum delusum et cecum qui hoc non videret, et in foro irridendum. Miratus primo non credidit, [sed] viam suam ivit. Postea secundus eum in verbis posuit, et idem quod prior dixit, quasi admirando quod [non] videret canem esse quod ferebat. Recedens ab eo, incepit dubitari, timens ne forte verum diceret et se esse illusum. Tercius autem postea occurrens, dixit idem quod alii; tunc rusticus magis dubitavit. Postea quartus magis insultavit, dicens quod, si ultra canem illum ferret, in foro ab omnibus irrideretur et vilipendetur. Qui tunc omnino credens quod verum dicarent, projecit agnum et dimisit et admisit. Sic, ait, fecerunt vobis heretici ambulantibus simpliciter per viam malorum¹ ad forum generalis judicii².

340. Modo enim, videntes quod non possunt prevalere racionibus aut disputacionibus, contegunt mendacia verborum duplicitatibus et anfractibus et sophismatibus et operimentis et fugis, ut non appareat eorum falsitas, quasi dolus additus mendaciis culpam destrueret, quam auget, et quasi non perjuri sint cum

1. Ms. morum.

2. F^{os} 402 v^o, 403. Ce conte est d'origine indienne; il se trouve dans le *Pantchantra*, dans *Kalila et Dimus*, et nous a été transmis par la littérature arabe. V. Th. Wright, *Latin Stories* (p. 29 et 222), Bromyard (tit. *Servire*), Jacques de Vitry (f^o 20), etc.

fallere intendunt et cum dolose perjurant. Ut quedam heretica, cum jurasset quod non iverat ad terram et scolas Albigensium¹, cum convicta esset de hoc, excusavit perjurium suum dicens quod non iverat ibi, quia navigio delata fuerat. Alia, cum jurasset super evangelia et convicta fuisset de perjurio, dicebat quod non erat perjura, cum jurasset super missale, quia liber ille, ut dicebat, erant non evangelia, sed pelles mortue². Alia, cum filiam suam reddidisset hereticis, de consilio eorum finxit se peregrinari ad quemdam sanetum, ducens ibi filiam suam, quam receperunt in domo subterranea³ ad habitum suum, quo eam vestierunt, redentes veteres vestes matri, dicentes : « Admodo vicinis vestris poteritis asserere filiam vestram de hoc seculo transvisse et eam interravisse, que de mundo transivit ad nos et in domo subterranea recepta est et mundo mortua est. » Que ita fecit. Cum autem solvisset sacerdoti sepulturam quasi pro mortua et ita dixisset, cum post septem annos filia redisset de eorum consorcio, dolum manifestavit, et ad fidem fuit reversa, matre in infidelitate obstinata et combusta...

341. [Heretici] sunt fex et depravati, et ideo nisi divino miraculo non possunt redire ad priorem statum, ut scoria, que non potest fieri argentum, nec feces vinum. Cum in terra Albigensium obiceret quidam

1. Les hérétiques avaient établi dans l'Albigeois des écoles gratuites pour les filles. V. *Max. Bibl. Patr.*, XXV, 470, 480.

2. Ce sont là des exemples de ces réponses équivoques dont notre auteur se plaint plus loin (nº 352).

3. Sur les réunions des Albigeois ou des Vandois dans les lieux souterrains (*buskeller*), voy. Humbert de Romans, *Max. Bibl. Patr.*, XXV, 412 et suiv.

hereticus catholico quod melior erat sua secta quam fides Romane ecclesie, quia catholici nostri siebant aliquando heretici, non heretici catholici, respondit catholicus quia hoc erat pocius nimis pravitatis et corruptele indicium, quia optimum vinum aliquando fit acetum, non e contrario, maxime postquam est multum corruptum, et frumentum vertitur in lolium et zizaniam, non e converso. Item angelus lucis factus dyabolus; malus autem angelus ita depravatus est, quod, licet appareat, non tamen potest fieri bonus¹.

342. Quarto dicendum est de hereticis nostri temporis, scilicet Valdensibus et Albigensibus, unde ortum habuerunt, et unde et quare et quomodo appellantur, et quibus erroribus involvantur et vere fidei adversentur². Waldenses autem dicti sunt a primo hujus heresis auctore, qui nominatus fuit Waldensis. Dicuntur eciam pauperes de Lugduno, quia ibi incepérunt in professione paupertatis. Vocant autem se pauperes spiritu, propter quod Dominus dicit (Matt. v a) : « Beati pauperes spiritu ; » et vere pauperes in spiritu, a spiritualibus bonis et a Spiritu sancto³. Incepit autem illa secta per hunc modum, secundum quod ego [audivi]

1. F^{os} 403, 403 v^o.

2. J'ai cru devoir joindre aux exemples racontés par Étienne de Bourbon ce long tableau des hérésies de son temps, parce qu'il y donne, sur certains points, des renseignements nouveaux et qu'il confirme ou rectifie ceux que l'on avait sur certains autres, et cela avec une incontestable autorité, ayant passé vingt-cinq ans de sa vie dans les fonctions d'inquisiteur. Ce passage a été en partie reproduit par Échard (I, 191 et suiv.), et l'on trouve dans Martène (*Anecd.*, V, 1777 et suiv.) un fragment anonyme sur les hérésies qui en est évidemment tiré.

3. Cf. le n^o 330.

a pluribus qui priores eorum viderunt et a sacerdote illo, qui satis honoratus erat et dives in civitate Lugdunensi et amicus fratrum nostrorum, qui dictus fuit Bernardus Ydros; qui, cum esset juvenis et scriptor, seripsit dicto Valdensi priores libros pro pecunia in romano¹ quos ipsi habuerunt, transferente et dictante ei quodam grammatico dicto Stephano de Ansa², qui postea, beneficiatus in ecclesia majore Lugdunensi, de solario³ domus quam edificabat corruens, morte subita vitam finivit; quem ego vidi sepe. Quidam dives rebus in dicta urbe, dictus Waldensis, audiens evangelia, cum non esset multum litteratus, curiosus intelligere quid dicerent, fecit pactum cum dictis sacerdotibus, alteri ut transferret ei in vulgari, alteri ut scriberet que ille dictaret, quod fecerunt; similiter multos libros Biblie et auctoritates sanctorum multas per titulos congregatas, quas sentencias appellabant. Que cum dictus civis sepe legeret et cordetenus firmaret, proposuit servare perfectionem evangelicam ut apostoli servaverant; qui, rebus suis omnibus venditis, in contemptum mundi, per lutum pauperibus pecuniam suam proiciebat, et officium apostolorum usurpavit et presumpsit, evangelia et ea que corde retinuerat per vicos et plateas predicando, multos homines et mulieres ad idem faciendum ad se convocando, firmans eis

4. On sait que les traductions de la Bible, en langue vulgaire, avaient été défendues pour éviter l'abus des interprétations trop élastiques, et qu'elles furent un des principaux éléments du succès des Vaudois auprès des gens simples. Innocent III en blâme encore l'usage dans une de ses épîtres (II, 432).

2. Ms. de Rouen *de Emsa*, d'après Échard (I, 492).

3. Même ms. *Lugdunensi, promotus est in sacerdotem, et de solario. (Ibid.)*

evangelia¹. Quos eciam per villas circumjacentes mittebat ad predicandum, vilissimorum quorumcunque officiorum. Qui eciam, tam homines quam mulieres, idiote et illiterati, per villas discurrentes et domos penetrantes et in plateis predicantes et eciam in ecclesiis, ad idem alios provocabant.

Cum autem ex temeritate sua et ignorancia multos errores et scandala circumquaque diffunderent, vocati ab archiepiscopo Lugdunensi, qui Johannes vocabatur², prohibuit eis ne intromitterent se de scripturis exponendis vel predicandis. Ipsi autem recurrerunt³ ad responsionem apostolorum (*in Act. v e*); magister eorum, usurpans Petri officium, sicut ipse respondit principibus sacerdotum, ait : « Obedire oportet magis Deo quam hominibus ; » qui preceperat apostolis : « *Predicate evangelium omni creature (in fine Marci).* » Quasi hoc dixisset Dominus eis quod dixerat apostolis, qui tamen predicare non presumpserunt usquequo induiti virtute ex alto fuerunt, usquequo perfectissime et plenissime sciencia perlustrati fuerunt, et donum linguarum omnium suscepserunt. Hi ergo, Valdensis videlicet et sui, primo ex presumpcione et officii apostolici usurpacione ceciderunt in inobedientiam, deinde in contumaciam, deinde in excommunicacionis sentenciam. Post expulsi ab illa terra, ad concilium quod fuit Rome ante

1. Les orateurs catholiques prêchaient aussi sur les places et dans les rues; mais ce mode d'enseignement devint suspect lorsque les hérétiques s'en furent emparés. V. *La Chaire française au moyen-âge*, p. 215.

2. Jean aux Blanches-Mains, qu'Étienne appelle aux Belles-Mains. (V. le n° 342.)

3. Ms. recurrentes.

Lateranense¹ vocati et pertinaces, fuerunt scismatici postea judicati. Postea in Provincie terra et Lombardie cum aliis hereticis se admiscentes et errorem eorum bibentes et serentes, heretici sunt judicati Ecclesie infestissimi, infectissimi et periculosissimi, ubique discurrentes, speciem sanctitatis et fidei pretendentes, veritatem autem ejus non habentes, tanto periculosiores quanto occulciores, se sub diversis hominum habitibus et artificiis transfigurantes. Aliquando quidam maximus inter eos fuit captus, qui secum ferebat multorum artificiorum indicia², in que quasi Proteus se transfigurabat : si quereretur in una similitudine et ei innotesceret, in alia se transmutabat. Aliquando ferebat habitum et signacula peregrini, aliquando baculum penitenciarii et ferramenta ; aliquando se fingebat sutorem, aliquando barbitonsorem, aliquando messorem, etc. Alii similiter idem faciunt. Incepit autem hoc secta circa annum ab incarnatione Domini M C LXX³, sub Johanne dicto Belesmains⁴, archiepiscopo Lugdunensi⁵.

343. Hi sunt autem errores in quibus infecti sunt et corrupti et abominabiles in studiis suis, non solum in uno fidei articulo aut sacramento, sed in omnibus directe vel indirecte, sicut ego cognovi et inveni per

1. Le quatrième concile de Latran, où fut exposée la doctrine de l'Église contre les Vaudois et les Albigeois (1215).

2. C'est-à-dire des masques ou des déguisements, suivant le vocabulaire de l'auteur. (Cf. le n° 279.)

3. Ms. de Rouen *MCLXXX*, d'après Échard. Cette leçon est meilleure ; car Jean aux Belles-Mains ne monta pas sur le siège archiépiscopal de Lyon avant cette dernière date.

4. *Ms. Bolesmanis.*

5. Reproduit jusqu'ici par Échard (I, 191, 192).

multas inquisiciones et confessiones eorum in jure, tam perfectorum quam credencium, ab ore eorum conscriptas, et per multos testes contra eos receptos. Dicunt enim omne mendacium esse mortale peccatum, et juramentum similiter : tamen aliqui eorum dicunt, ut ab eis audivi, timore mortis, esse eis qui non sunt perfecti licetum mentiri et jurare; ipsi et mencientur et pejerant, nec credunt hoc esse peccatum, quia et mendacia sua dolis et sophismatibus verborum excusant et obumbrant. Item fundamentum erroris eorum, immo fidei subversio tocius est, quia ipsi ponunt, sicut ego inveni ex confessionibus fere omnium perfectorum aliorum, animam primi hominis esse divine substancie porcionem et ipsum Dei spiritum, vel de eo esse.

Cum ego predicarem in civitate Valencie, antequam ego multum scirem de factis eorum et antequam mihi esset commissum officium inquisitionis eorum, jam viginti quinque annis elapsis, quidam catholicus dixit mihi quod audiverat magistros exponentes id verbum (Gen.1:) « Formavit Deus hominem de limo terre et inspiravit, » etc., quod Deus fecit et formavit unam imaginem humanam de argila molli, sicut faciunt pueri, et posuit eam ad solem, ut ibi siccaretur; cum autem desiccata fuisset, ubi¹ vi solis facte sunt rimule, ibi fuerunt sanguinis vene; ad ultimum, in faciem ejus insufflans, spiritum suum in eo immisit, et sic factus est homo in animam viventem; et ita animas alias, ut dicebat, faciebat. Et hoc concedunt fere omnes, quod anima cuiuslibet boni hominis sit ipse Spiritus Sanctus, qui est Deus, et quod non habet bonus homo, quam-

1. Ms. *ibi.*

diu talis, aliam animam nisi Spiritum Sanctum, qui est Deus ; quo peccante, egreditur, et subintrat dyabolus, sicut intrasse legitur in cor Jude, de quo dixit Dominus quod dyabolus esset ; quod ex evangelio confirmant , ubi dicit Deus : « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis »; et in Matt. i : « Quod in ea natum est de Spiritu Sancto est, et qui conceptus est, » etc. Et ipsi miseri animales, spiritum non habentes, non intelligunt quod Spiritus Sanctus loquitur in sanctis per inspiracionem et suggestionem , sicut dicitur Johan. XIII d , et quod Christus conceptus est de operacione non virili, sed Spiritu Sancto illam conceptionem operante, nec attendunt quomodo ex hac sua posicione sequuntur infinite et patentes abusiones et abominaciones et insanie. Etsi enim anima hominis esset Spiritus Sanctus, esset omnipotens, omnia sciens, eterna, invariabilis, immutabilis, ut nec melior posset fieri nec pejor, nec dampnari, nec male velle posset vel facere ; quod qui non videt insanissimum, sensu caret. Item ponunt, quod forte ex prima posicione sequitur , non esse penam purgatoriam nisi in presenti, nec suffragia Ecclesie defunctis proficere, nec aliqua que pro eis fiant. Item dicunt omnes bonos esse sacerdotes, et tantum posse quemlibet bonum in absolucione peccatorum sicut nos ponimus papam posse ; et tamen, si veritatem sue credencie fateantur, ponunt solum Dominum posse a peccatis absolvere, et quemlibet bonum hominem hoc posse dicunt, quia hoc solus Deus operatur per eos, qui habitat in eis, per quem omnia possunt ligare et solvere. Absoluciones et excommunicaciones Ecclesie contempnunt, quia solus Deus est, ut dicunt, qui potest excommunicare.